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319Трибуна молодого ученого

Құқық қорғау органдарының бүтіндей 
статистикалық деректерге бағытталған қызметін 
бағалаудың қолданыстағы әдістемесінің 
кемшіліктері де бар. Олардың негізгісі 
шаблондық, әртүрлі критерийлерді есепке 
алудың мүмкін еместігі болып табылады. 

Құқық қорғау органы қызметінің көрсеткіштері 
өткен кезеңнің статистикалық есебінен алына-
ды және ағымдағы көрсеткіштермен салысты-
рылады, сосын белгілі бір жағдайлар бойын-
ша құқық қорғау органы қызметінің сапасын 
бағалау жүргізіледі. Мұндай ұстанымды құқық 
қорғау органдарының тексерілетін бөлімшелерін 
саралап бағалауға мүмкіндік бермейтін өте 
жеңілдетілген деп есептейміз. 

Құқық қорғау органдарының есеп беруі 
дәстүрлі түрде ағымдағы және бұдан бұрынғы 
көрсеткіштерді қарапайым салыстыру 
шегінде қылмыстылықтың өзгерістері тура-
лы деректердің салыстырмалылығына, нақты 
бар айырмашылықтардың кертартпалыққа 
негізделген түсіндірмелеріне бағытталған. Соны-
мен бірге нағыз жағдайды және қылмыстылықты 
салыстырмалы талдауын салыстырған кез-
де мұндай ұстаным қанағаттанарлық нәтиже 
әкелмейді. Абсолютті сандармен жұмыс жаса-
удан басқа статистикалық-криминологиялық 
талдау үшін базалық көрсеткіштер болып та-
былатын бірқатар коэффициенттерге қатысты 
криминологияда жалпы қабылданған есептеу 
әдістемелеріне жүгіну қажет [1].

Әлеуметтік тұрақтылықтың жоқтығынан, 
қарама-қайшы криминалдық тенденциялар-
мен сипатталатын қазіргі кезеңде құқық қоргау 
органдарының қызметін бағалау әдістемесінің 
көптеген позицияларын және, бірінші кезекте, 
қылмысты ашу пайызына қатысты қайта қарау 
ақылға қонымды болар еді. Өйткені, қазіргі 
уақытта ол қылмыс деңгейі сияқты көрсеткішпен 
қатар және басқаларға, оның ішінде құқық қорғау 
органдары қызметінің сапалы көрсеткіштеріне, 
ерекше назар аудармастан абсолютті болады. 

Сыздықов Тимур Жағыпарұлы,
ҚР Заң шығару институты қылмыстық, қылмыстық 
іс жүргізу, қылмыстық атқару заңнамасы және сот 
сараптамасы бөлімінің аға ғылыми қызметкері 

ҚылмыСтылыҚты ЖАСыРуғА ҚАРСы 
іС-ӘРЕкЕттЕР шАРАлАРы 

Біздің ойымызша, құқық қорғау органда-
рын бағалау жүйесі олардың Қазақстан Ре-
спубликасы Конституциясының талаптарына 
сәйкес келетін, адамның өмірі, құқықтары мен 
еркіндігі жоғарғы құндылық, ал оларды қорғау 
– мемлекеттің маңызды міндеті болып табы-
латын қызметін ынталандыруы тиіс. Сонымен 
қатар, ол (бағалау) құқық қорғау органдарының 
алдына қойылған мақсаттарға жетуге жағдай жа-
сауы тиіс. Сонда соңғыларға қойылатын, сайма-
сай келмейтін талаптар олардың қызметіндегі 
басымдықтардың орнынан жылжуына әкеледі, 
ол әртүрлі девиацияларға, оның ішінде 
қылмыстарды жасырушылыққа әкеледі. 

Өкінішке орай, біз сандық көрсеткіштерден 
толық бас тарта алмаймыз. Ең алдымен, бұған 
құқық қорғау органдарының өзі дайын емес. 
Ұзақ уақыт сандық көрсеткіштер «қудалаушы» 
болғандықтан (қылмыс деңгейі, қылмысты ашу 
пайызы, қылмысты жасаған адамдарды анықтау 
динамикасы, қызметтердің қылмыстарды 
ашуға қатысуы), олардың басқа жүйеге тез 
қайта қалыптасуға жағдайы жоқ, бұл олардың 
қызметінің белсенділігін елеулі төмендетуге 
әкеп соғуы мүмкін. Сондықтан аталған мәселеге 
прагматикалық түрде қарау керек. Екінші жақтан 
құқық қорғау органдары қызметінің сандық 
көрсеткіштері объективті түрде қажет. Мақсат 
акценттердің орнын сандық көрсеткіштерден 
сапалық көрсеткіштерге жылжыту, сондай-
ақ құқық қорғау органдары қызметінің 
нәтижесін бағалауға сараланған ұстанымның 
мүмкіндіктерін кеңейту болады. 

Қарастырылып отырған жүйе қызметтің 
сапалық және сандық көрсеткіштерін олардың 
құқық қорғау органдарының мақсаттары 
мен міндеттеріне, олардың қызмет сапасына 
қойылатын талаптарға сәйкес, құқық қорғау 
органдарының қызмет сапасын азаматтардың 
көзқарасына міндетті түрде сәйкестікте бағалау 
мүмкіндігін беруі тиіс. Бұл ретте заңдылық 
жағдайын прокуратура органдары бағалауы 
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тиіс, өйткені олар осы саладағы аса объективті 
ақпаратқа ие болады. 

Құқық қорғау органдары қызметінің 
көрсеткіштерін криминологиялық жағдайы 
ұқсас көп немесе аз біртектес өңірлер арасын-
да ғана салыстыруға болатынын ескеру ке-
рек. Осыған байланысты кезекті, құқық қорғау 
органдарының қызметін бағалау жүйесіне 
қойылатын маңызды талап қылмыс деңгейінің, 
құрылымы мен динамикасының, сондай-ақ басқа 
жағдайлардың (аумақтың ауқымы, халықтың 
тығыздығы, инфрақұрылымның даму деңгейі 
және басқалар) өңірлік айырмашылықтарын 
есепке алу болып табылады. 

Құқық қорғау органдарының қызметін бағалау 
кезінде маңызды көрсеткіш қызметкерлердің 
жүктемесі туралы ақпарат болып табылады. 
Мұндай ақпарат қылмыстық істердің санын, 
шұғыл есепке алу істерін, тексеріс материалда-
рын, бір қызметкердің кіріс хат-хабарын қамтуы 
тиіс. Аталған ақпаратты жинау және талдау 
бойынша қызметті штабтарға, атап айтқанда, 
есептік-тіркеу тәртібін сақтауды бақылайтын 
бөлімшеге жүктеу мақсатқа сай болады. 

Бағалау қағидаларына тиісті назар аудару 
керек. Құқық қорғау органының қызметі заңды 
бұзушылық жоқ болған жағдайда, сондай-
ақ осындай бұзушылықтардың себептері 
объективті жағдайлар, мысалы, өткізілген 
сараптаманың күрделілігі болып табылған 
жағдайда оң бағалануы мүмкін. Тиісінше, 
бірнеше рет заң бұзушылықты жасаған құқық 
қорғау органдарының бөлімшелері теріс баға 
алуы тиіс. 

Тексеріс нәтижесін рәсімдеу кезінде 
тексерілген бөлімшелердің анықталған 
кемшіліктері, сондай-ақ оларды жою бойынша 
ұсыныстар көрініс табуы тиіс. 

Сонымен, құқық қорғау органдарының 
қызметін бағалау жүйесін оны негізгі «кемістік» 
- тәжірибелік қызметте қылмыстық-құқықтық 
статистиканың көптеген бұрмалауларын 
негіздейтін сандық көрсеткіштерге бағдар алу-
дан босатуға жағдай жасауы тиіс. 

Құқық қорғау органдарының қызметін 
бағалауға жаңа қағидатты ұстанымға қарамастан, 
біз қызметкерлердің қылмыстарды есепке алу-
дан жасырудың қалдық уәжінің сақталуына 
мүмкіндік береміз. Осыған байланысты осын-
дай уәжді азайтуға және қылмыстық-құқықтық 
статистиканы күрделі қимылдар жасау 
мүмкіндігінен шектеуге бағытталған қосымша 
шараларды қабылдау қажеттігі туындайды. 

Қылмыс жағдайының көрсеткіштерін 
объективті етудің кезекті бағыты тергеу 
органдарының және алдын ала тергеудің 
қызметін: қылмыстарды тіркеудің және есепке 
алудың толықтығын, қылмыстық істі қозғаудан 

бас тарту туралы шешімдердің заңдылығын 
және негізділігін, қылмыстық іс жүргізуді 
тоқтата тұру және тоқтату, адамды қылмыстық 
жауаптылықтан босату және басқа да іс жүргізу 
әрекеттерін прокурорлық қадағалауды күшейту 
болып табылады. 

Осыған қарамастан, прокуратура жасаған 
жұмысты жеткіліксіз деп тану керек, осыған 
байланысты есептік-тіркеу тәртібін қадағалауда 
(қылмыстарды алғашқы тіркеу және есепке 
алу), қылмыстық іс қозғаудан бас тарту тура-
лы қаулылардың заңдылығын және негізділігін 
тексеруде, нақты осы жерде, біздің ойымызша, 
көптеген қылмыстар «жоғалатынына» назар 
аудару қажет. Егер көрсетілген статистикалық 
деректерге сенетін болсақ, қылмыстар туралы 
келіп түскен өтініштер мен хабарламалардың 
үшеуінің әрбір екеуі нақты сондай болып табыл-
майтыны шығады. 

Сонымен қатар қылмыстық іс жүргізуде 
уақытша тоқтатылған және тоқтатылған 
істерді қадағалауды күшейту қажет. Мұнда, 
жоғарыда айтылғандай, біз квалификациясы 
дұрыс анықталмаған, қылмыстық істерді жеке 
іс жүргізуге формалды түрде жатқызылған, 
қылмысты өлгендерге артқан және т.б. сияқты 
көптеген бұзушылықтарды таба аламыз. 

Сотқа жіберілетін істер бойынша, егер 
адам көп қылмыс жасағаны үшін айыпталатын 
жағдайларда (көп эпизодты істер), ашылмаған 
қылмыстарды артуды, жеке қылмыстарды 
эпизодтарға бөлуді кездестіруге болады, мұның 
барлығы ашу көрсеткіштерін жақсарту үшін жа-
салады. Мұнымен істердің аталған категориясы-
на назар аудару негізделген. 

Бұдан басқа, әдетте оларда дайындалып 
жатқан және жасалған қылмыстар туралы 
ақпаратты қамтитын, шұғыл есепке алына-
тын істерге бақылау жасауды күшейту қажет. 
Жеткілікті негіздер болған кезде мұндай ақпарат 
іске асырылуы тиіс, іске асыру нәтижесі, әрине, 
қылмыстық істі қозғау және айыпты адамды 
жауапкершілікке тарту болуы тиіс. Тәжірибелік 
қызметте ашылмаған қылмыс туралы ақпарат, 
ереже бойынша, тиісті әрекет етуге ие болмайды. 

Сонымен қатар тексерілетін мәліметтер үшін 
прокуратура жанындағы арнайы есепке алу және 
Құқықтық статистика комитеті бөлімшелері 
қызметкерлерінің жауапкершілігін көтеру де 
оң әсерін тигізе алады. Бұл оларды тәртіпке 
шақырады және статистикамен қулық әрекеттер 
жасау мүмкіндігі елеулі тарылады. 

Қылмыстық жауаптылыққа тартудың жалпы 
тәртібіне жатпайтын, іс-тәжірибеде «таңдаулы 
кастаны» қалыптастыратын қылмыстық 
қудалаудан иммунитеттер жүйесінің мәселелері 
маңызды болып табылады. Осы бөліктегі де-
мократизациялау үрдісі осындай иммунитет 
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берілген адамдар шеңберінің біртіндеп тарылу-
ын білдіруі тиіс. 

Қылмыстарды тіркеу және есепке алу жүйесін 
жетілдіру мақсатында қылмыстар, қылмыстық 
істер, оларды тергеу нәтижелері және сотта 
қарау туралы өтініштер мен хабарламаларды 
бірыңғай карточкалық есепке алуды жүргізу 
бойынша Нұсқаулыққа мынадай өзгерістерді 
енгізу қажет. Бір әрекетпен (ізгі жиынтықта) 
жасалған қылмыстарды олардың квалификаци-
ясына сәйкес есепке алу қажет, мысалы, егер 
біз үйді өртеу жолымен жасалған кісі өлтіруді 
Қазақстан Республикасы ҚК 96, 187-баптарымен 
саралайтын болсақ, тиісінше, біз міндетті түрде 
екі қылмысты да есепке алуымыз керек. Басқа 
мысал, адам қылмысты жасағанда бір ғана ату-
мен абайсызда басқа адамды өлтіреді. Аталған 
жағдайда да бір ғана әрекеттен (атудан) екі адам 
өледі, бірақ бірінші адамға қатысты оны өлтіруге 
қаскөйлік ниет болған, екіншісіне қатысты ай-
ыптау нысаны байқаусызда болды, яғни екі 
қылмыс айқын көрінеді: кісі өлтіру (Қазақстан 
Республикасы ҚК 96-бабы), байқаусызда кісіні 
өлтіру (Қазақстан Республикасы ҚС 101-бабы). 
Мұндай жағдайларды, сөзсіз, көрсетілген екі 
бап бойынша саралау керек, демек, екі қылмыс 
та есепке алуға жатады. Басқа ұстанымда 
қылмыстық статистика нақты криминологиялық 
жағдайды көрсетпейді. Аталған мәселені шешу-
де қылмыстық құқық теориясына сүйену қажет, 
оған сәйкес қылмыстардың ізгі жинтығы – ол 
бір әрекетпен екі әртүрлі қылмысты жасау, бұл 
ретте әртүрлі пайда болған қылмыстық сал-
дарлар бір ғана қылмыстық-құқықтық норма-
да ғана көзделмеген және біреуі де басқасына 
бағынбайтын және оның бөлігі болып табылмай-
тын әртүрлі тікелей объекттерге жатады [2].

Криминологиялық жағдайды зерделеу және 
қылмыстылыққа қарсы әрекет ету шарала-
рын әзірлеу мақсатында қылмыстылықтың 
нақты деңгейін белгілеуге жағдай жасайтын 
қылмыстылықты зерттеудің статистикалық және 
социологиялық әдістерді кеңінен қолдану қажет: 
тіркелген қылмыстылықта құрылымдық ара 
қатынастардың салыстырмалы талдауы; есеп-
ке алынған қылмыстылық туралы мәліметтерді 
басқа деректермен салыстыру; жасалған 
қылмыстар туралы өтініштер мен хабарлама-
лар, азаматтардың құқық қорғау органдарының 
қызметкерлеріне қатысты арыздары бойынша 
тексеріс материалдарын зерделеу, халықты вик-
тимизациялау шолуларын, сотталғандардан са-
уалдама алуды өткізу, сараптамалық бағалауды 
алу. 

Сонымен, есепке алынған қылмыстылық 
құрылымында қылмыстардың әртүрлі түрлерінің 
және топтарының үлестік салмақтарының ара 
қатынасы қатысты тұрақты сипатқа ие болады. 

Осы көрсеткіштің өзгеруі жасырын қылмыстылық 
деңгейінің өзгергені туралы куәландырады. 
Қылмыстылық жағдайын талдау статистикалық 
заңдылық мыналарды қамтитынын көрсетеді: 
есепке алынған қылмыстар деңгейі неғұрлым 
жоғары, шағын және орта ауыртпалықта, ауыр 
және аса ауыр қылмыстар деңгейі төмен бол-
са, және, тиісінше, жасырын қылмыстылық 
деңгейі соншалықты төмен болады. Бұл шағын 
және орта ауыртпалықтағы қылмыстар ауыр 
және аса ауыр қылмыстарға қарағанда олар-
ды жасайтын адамдар үшін аса «тартым-
ды» болып табылатындығымен түсіндіріледі, 
тиісінше біріншісі қылмыстылық құрылымында 
басымдыққа ие болуы тиіс. 

Бірінші кезекте қылмыстық статистиканы 
әкімшілік құқық бұзушылықтар, азаматтық-
құқықтық деликт, тәртіптік теріс қылық   ста-
тистикасымен салыстыру қажет. Бұл ретте біз 
жоғарыда көрсеткен статистикалық заңдылық 
сақталады, мысалы, егер біркелкі әкімшілік 
құқық бұзушылықты және қылмыстық-жазалау 
әрекетті алатын болсақ, онда біріншісінің 
үлестік салмағының ұлғаюы қылмыстылықты 
жасыру деңгейінің төмендеуі туралы айтуға 
болады. Ұқсас әдіспен қылмыстық статисти-
ка азаматтық-құқықтық деликттердің және 
тәртіптік теріс қылықтардың статистикалық 
деректерімен салыстырылады. 

Басқа салыстырмалы көрсеткіштер қыл-
мыстар туралы өтініштер мен хабарламаларды 
есепке алу кітаптарында, ақпаратты есепке алу 
журналдарында, бас тартылған материалдар 
бойынша статистикада, сот-медициналық сарап-
тамадан өткен азаматтарды тіркеу журналдарын-
да, дене жарақатын алу бойынша медициналық 
көмекке жүгінген адамдарды есепке алу журнал-
дарында, бұқаралық ақпарат құралдары хабарла-
маларында және т.б. қамтылған мәліметтер бар 
қылмыстық статистика болып табылады. 

Есептен жасырын қалған қылмыстарды 
анықтауда азаматтардың жасалған қылмыстар 
және құқық қорғау органдары қызметкерлерінің 
әрекеттеріне арыздары туралы өтініштері мен 
хабарламаларын тікелей зерделеу көмегін 
тигізеді. Тәжірибе көрсеткендей, көптеген арыз-
дар құқық қорғау органдары тарапынан тиісті 
ықпал ету шараларын қабылдамауға қатысты 
болады, ол қылмыстарды есепке алудан жасыру 
мәселесімен  тікелей байланысты. 

Аталған бағыт қамтиды: оларға (олардың ту-
ыстары мен таныстары) қатысты жасалған құқық 
бұзушылықтар бойынша азаматтардан алынған 
сауалдаманы, олар туралы құқық қорғау органда-
рына хабарламау себептерін,  жасырын қылмыс 
деңгейін бағалау үшін сарапшылар ретінде құқық 
қорғау органдарының қызметкерлерінен алынған 
сауалдаманы, қылмыстың жеке түрлерінің 
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жасырындылығын, сотталғандардан олардың жасаған қылмыстары үшін қылмыстық жауаптылыққа 
тартылмаған себептері бойынша алынған сауалдаманы. Жоғарыда атап көрсеткендей, осындай сау-
алдамалар көптеген өркениетті елдерде жүргізіледі,  атап айтқанда АҚШ-та, онда қылмыстық нақты 
деңгейін зерделеу және құқық қорғау саласында шешімдер қабылдау кезінде, қылмыстылық туралы 
бірыңғай есептерден басқа, міндетті түрде ұлттық виктимологиялық шолу нәтижелері мен құқық 
бұзушылардың өздігінен берген есептері пайдаланылады [3].

Көптеген ғалымдар қылмыстылықты жасыруға қарсы іс-қимыл жасаудың тиімді шараларының 
бірі ретінде қылмысты жасыруды есепке алуға бағытталған әрекеттерді криминализациялау туралы 
идеяны қолдайды. 

Қылмыстық жағдай көрсеткіштерін объективті ету бойынша ұсынылатын арнайы криминологиялық 
шараларды қарауды аяқтап, аталған бөлімнің шеңберінде, бірқатар зерттеушілердің пікірі бойынша 
қылмысты жасыру үрдісіне алдын ала ықпал жасай алатын шараларды қарау мүмкін болады деп 
есептейміз. 
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Бұл мәселенің күрделілігі қылмыстылықтың латентизацияндырылуының ерекшелігін зерт-
теу және негативтік зардаптарын азайту ескертіледі. Латенттық қылмыстардың төмендетуі 
криминологиялық көрсеткіштердің ерекшелітерінен тәуелденеді.

Түйін сөздер: жасарын қылмыстар, қылмыстарды есепке алу.

Актуальность данной проблемы обусловлена изучением специфики латентизации преступности 
и минимизации негативных последствий. Снижение латентности преступлений зависит от осо-
бенностей криминологических показателей.

Ключевые слова: латентные преступления, учет преступлений.

The urgency of the given problem is caused by specificity studying latentis criminality and minimization 
of negative consequences.Decreasinglatentis crimes depends on reliability of criminological indicators.

Keywords: latent crim, account offenses.
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